plificatiōis: Nam hec virtus fecit abraā expectare filiū de sar a. gen. xxj. Hec pauit pplm̄ deī. xl. annos in deserto. exodi p̄ totū. hac iterū virtute munitus est iob. xij. in sua temptatiōe. hac defensus thobias qui semp̄ sperauit in dño Thobie. iij. Hac ornata est susanna. daniel. xij. hec fuit in matre et filijs Math. vii. hec in symeone luce. ij. hec in aplis spiritū sc̄m̄ recepturis actu. j. Undecimus dī distinctiōis obiecti: qz hec facit in hoīe nō finaliter sperare: cū in tertīa parte hui⁹ eple Jere. dicit. Drauū est cor hoīs z inscrutabile quis cognoscet illud? quasi dicat nemo nisi deus. hec virtus facit in deo finē ponere. vñ ipse dicit. Ego sum scrutās corda et probās renes qui do vnicuiqz iuxta vīā suā: et iuxta fructū adinventionū suarū. ait s̄m̄ eccliam dñs omnipotēs. Duo decimus dī fructus glorificationis quia spes vt dicit bonauen. vbi s̄. habet certitudinē p̄m̄ij vīte eterne vt patet in lazaro qui hac virtute requiescit in synu abrae. sicut desperatio duxit et cruciat epulonē diuitem in inferno vt dicit euāgē. hodiernū luce. xvj. descriptū. quia sperauit finaliter in homīe z nō in deo vt lazarus. vt dictū fuit in exordio Nos igit̄ nō speremus finaliter in homīe: p̄pter duodecim que posita sunt in prima parte. vt duodeciz fructus spes coronemur in gloria. Ubi cum patre z sp̄s̄sancto viuit et regnat deus per infinita sc̄loz sc̄la.

C Feria sexta secunde hebdomade xl. expositionis epistole de inuidia Sermo. xv.

¶ **Dieb^o il**

lis dixit ioseph fratri-
bus suis: Audite som-
nium meū qđ vidi. ge-
ne. xxvij. hec verba scribunt. Pro-
exordio huius sermōis querit a do-
ctoribus. Quid sit inuidia? Et dicit a
soph. damasceno et ab aug. et a cete-
ris doctoribus. quod inuidia est
tristitia de alienis bonis. zc. Nec
obstat qđ obiectus tristitie sit malū.
Quia inuidus alienū bonū vt pro-
prium malū accipit. aut quia illud est
diminutum glorie proprie. aut quia
ipse bonū illud nō habet. aut quia
habentē illo bono putat indignū
aut qđ ex illo bono nocumentū sibi
imīneat. Et his oibus modis fra-
tres ioseph inuidi sibi bona illi^o vt
mala propria capiebant: que multa
erat. Primum quia filius vndecim^o
erat ioseph nat^o in mesopotantia
syrie de rachel quā nimis iacob di-
lexit. Secundo quia plus cunctis
filijs a iacob amabat tum qđ ipse se
nex eū genuerat: tum quia erat pul-
chrior: tum quia sapientior alijs.

Tertium quia fuit ppha dedit enim
illi deus sicut danieli intelligentiā
somnia. Quartum quia fuit ma-
gnus amator castitatis. Quintum
quia erat nimis obediēs patri. Se-
xtum quia erat obiurgator: virtū
nam accusauit frēs suos apud pa-
tres de crimine pessimo. v3 de odio
quod ex inuidia erga eū habebāt

Septimū quia erat nimis patēs-
tum in persecutiōe fratrum maxie qđ
venderūt eū hismaelitīs vel ma-
dianitīs. Nā agar ancilla abzaam
genuit ex eo viuente fara ysmaelē

et post mortē sare genuit madyā.
Ex quibus descendit ille ppl^o sum-
m^o in psecutiōe pncipis milicie pharao-
nis. Octauū quia deus eū in oib^o
protegebat pncipue qđ phutiphar
pnceps milicie emit eum vt abu-
teret eo et deus infirigidauit eius vi-
rilia propter qđ factus est pnceps
eunuchorū. Nonū quia spū preui-
debat quia sibi debebat ius primo
geniture qđ perdidit ruben ppter
concubitū cū bala vxore pātis sui. j.
parali. v. ca. Et ideo referent som-
nia que hec indicabāt inuidebant
eius fratres sibi: vt verba huius pñ-
tis epīe declarande testant. ¶ In
qua tres vtilis questiones querun-
tur. Prima est de inuidie genera-
tione. i. quō generat inuidia: in pñ-
cipio. Secūda est de inuidie mali-
gna fructificatione. i. que mala ex
inuidia pueniūt. sibi. Lūq; fratres
illius. Tertia est de inuidie oppu-
gnatione. i. que sunt illa que expu-
gnant inuidiā. sibi. audiēs aut rubē

¶ **Questio prima de inuidie gene-
ratione et quando est peccatum.**

¶ **Verit a doctoribus vnde
generat inuidia. Et dicūt
cōiter qđ cū inuidia sit trī-
sticia de bonis alienis ta-**

lis tristitia ex multis euenire potest
¶ **Primo ex timore quādo ex bono
proximi nocumentū euenire dubi-
tatur. et potest esse sine pctō. Unde
grego. xxij. lib. moralium dicit: eue-
nire plerūq; solet vt nō amissa cha-
ritate et inimici ruina nos letificet
et rursus ei^o gloria sine inuidie cul-
pa contristet. cum z mente eo quof-
dam bene erigi credimus et pficiē**

Feria. vi. post remaniscere

te illo plerosq; iniuste oppmi formidamus Scdo euenire potest, ex defectu quando qs tristit de bono alterius: nō q̄ ille tale bonū habeat sed quia sibi deficit. et huiuscemodi dolor: s̄m p̄m zelus pp̄rie nominatur. qui si est de honestis: nō est peccatum. Hinc paulus ad corinth. xiiij. Emulamini spiritualia: si circa inhonesta peccatū est. Unde ad gala. v. Idē ap̄ls dicit Nō efficiamini inanis glorie cupidi inuicē prouocantes: inuicē inuidentes. Tertio euenire pōt ex indignitate: quādo quis bono qd̄ habet estimatur indignus. sed hec tristitia ex bonis honestis quibus hō iustus efficit euenire nō potest: quā p̄s. ij. rhetorice venessim appellat. Uerū quia bona tēporalia bonis et malis communia sunt: quis dolet qd̄ indignis pcedant a deo peccat. Hinc dauid in psal. Nō est emulari in malignatibus neq; zelaueris facientes iniquitatem. z̄ ultra. Bene effusi sunt gressus mei: quia zelauit super iniquos pacē peccatorū videns. Et q̄ p̄s de bonis eternis cogitare nequitue rat: hanc tristitiā ad bonos mores pertinere dinoscebat. Quarto modo euenire potest excessu quia quis excedit in excellentia: que tristitia inuidia pp̄rie et semper praua iudicatur. Hinc p̄s vbi s̄. de huiuscemodi inuidia dicit. Dolet de eo qd̄ est gaudendū. Quinto euenire potest ex peccato. aut supbie que mater est omnī vitiōz. aut ex ira que inuidie est coniuncta. Iuxta illud eccle. xxx. zelus z̄ iracūdia m̄nuūt dies. Aut ex auaritia q̄ vt dicit augu. de lib. arbi. Auarus velut infer-

nus omnia deuorans: vellet nullū hominē esse vt solus oīa possideret Aut ex accidia quia puer. xxj. dicit Desideria occidunt pigrum. Et in his omnibus modis in quibus peccatum est si tristitia cito repellit veniale est. et si diu tenet ex grauitate cōplexionis: quia ita cito remoueri nō potest dūmodo displiceat: ad huc veniale peccatū est. Uerum si diu retinet et cū deliberatione placet: mortalis culpa est. Hinc iob. v dicitur. Paruulum occidit inuidia Fratres ergo ioseph timētes eū futurū dñm et videntes eū multis donis dei ornatū quibus ipsi priuati erant et his putantes eū indignum Et quia eos p̄cellerat honore vt peccatores ei satis inuidebāt: vt testatur prima pars huius presentis eplē que de se clara est: et expositio ne nō indiget. Uerū pater eiuscūs rem somniorū tacitus p̄siderabat. **Questio secunda** vtrū inuidia sit vitium capitale z̄ que mala ex ipsa generentur.

Uerū a docto:ribus: An inuidia sit vitium capitale z̄ q̄ mala ex ipsa generentur Ad quod breuiter d̄ ab eis q̄ inuidia capitale peccatū est eo qd̄ de ipsa multa mala generantur Cuius principū est gloriā alterius diminuerē. Uno modo secrete z̄ sic ex ipsa susurratio generatur que est locutio cōtra amicitia discordiā seminans. Hinc prouer. xxvj. d̄. Susurrone subtracto iurgia quiescūt. Aliomodo publice et sic ex ipsa pcedit detractio que est aliene fame per occultaverba denigratio. vnde dauid in psal. dicit Detrahentē

secreto proximo suo huc persequeretur. Et. j. ioh. iij. di. Qui detrahit proximo suo homicida est. vj. q. j. in summa. Adedum autem inuidie est hoc posse facere. vj. diminueret tunc oris ex ipsa in aduersis proximi exultatio. Ecce. viij. Noli de mortuo inimico tuo gaudere. Si autem non potest oris afflictio sicut maria soror moysi tristata de gloria fratris numeri. xij. leprosa est effecta. Terminus autem inuidie est odium quia sic amor generat bonum delectans: ita odium bonum tristans. Ex quo odio multa oriuntur mala quae sicut ex charitate secundum gregorem. omnes virtutes generant. ita ex odio omnia oriuntur mala: non intelligendo quod odium sit vitium capitale. Concordat alexander de alessandro in 1. bonauen. in cetero loquio. Tho. 2. 2. q. xxxvj. arti. iij. Et gregorem. xxxj. moralium. ponit ipsum inuidie filium. sed quia cum odio tanquam cum sine vitiorum mala cuncta secunt. hic augustinus in sermone dicit. In comparatione odii. ira festuca est. Hoc etiam patet in secunda parte huius epistolae quae ut prima est manifesta. Tercium in hac parte laudat ioseph prompta obedientia quae voci patris statim obediuit. Nam benignitas quia propter amorem fratrum venit de valle ebron. nomen est ciuitatis iuxta quam vallis est posita: quae aliter dicitur mare a quodam homine. venit et in sichem aliter sichar. Item laudat ioseph solita diligentia quia querens fratres de loco in locum inuenit in dotaym territorio est prope sichem. Ministris bonis correspondet fratrum seua malicia. Primum in cogitatione cogitando eum occidere. Item in lo-

cutione quia mutuo loquebantur. Item in operatione quia procurante ruben qui erat primogenitus et ob hoc ouium curam gerebat: et ne accideretur de homicidio apud patrem apud quem accusatus fuerat a ioseph de incestu et adulterio: timens penam homicidii quae erat executum in chaym non occiderunt eum. sed proiecerunt in cisternam veterem et absente ruben qui fuerat ad inueniendum pasua meliora procurante iuda vendiderunt eum ysmaelitis. xxx. argenteis in figura christi Septuaginta dicitur. xx. aureis. Fero. et raba. dicitur. xx. argenteis ut precium domini esset maius pretio sui. Sed dubitat in textu quod mater nunquam adorauit eum: cum esset mortua quando incepit regnare. Et dicitur quod adorauit eum non in persona propria sed in persona beniamin.

Questio tertia de inuidie expugnacione. i. que sunt illa que expugnant inuidiam vel quae sunt eius remedia. Veritur a doctoribus quae sunt expugnantia et inuidie remedia. Et dicitur quod sunt multa. Primum remedium quod impugnat inuidiam est legis preceptio. Nam lex ipsa precipit de utro. vj. luce. x. mat. xx. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Secundum remedium quod expugnat inuidiam est naturalis corporis compatium in usum. Et nos ut paulus ad corinthios. xij. dicit. unum corpus sumus in christo. vj. q. j. nihil extra de summa trinitatis damnamus. Tertium est proprie excellentie despectio. Hinc ecclesiasticus. x. di. Ademum homo quia puluis es et in pulue-

Sabbato ante oculi

rem reuerteris. Quid igitur supbis terra et cinis. et ecce. *lij. di.* Omnia que de terra orta sunt in terrā puer tenf. *xij. q. ij.* in ecclesiastico. Quartū est future glie p̄sideratio. Unde greg. ait. Qui facib⁹ inuidie carere desiderat: illā hereditatem appetat quā numerus possidentium nō angustat. Quintū remediū expugnans inuidiā est scripturarū exemplificatio. Nam inuidia diaboli mors introiit in orbē terrarū. *gen. iij.* Item inuidia chaym occidit fratrem suum *gen. iij.* Item tertio palestini inuidi fuerunt ysaac locupletato. *Gene. xxvj.* Item quarto reprehensus est iosue inuidens viris qui propheta uerunt in castris. Et dixit ei moy / ses Quid emularis pro me. *numeri xj. caplo.* Item quinto maria moy si inuidens leprosa est effecta *numeri xij.* Item saul erga dauid victorē philistei inuidiam habuit et ob hoc grauer peccauit. *j. reg. xviij.* Item achitophel se suspendit inuidi chusico q̄ absalon tenuit consiliū eius et non suum. *j. regum. xvij.* Item iudei ex inuidia occiderunt christum *Joh. vj.* Item iudei ex inuidia incarcerauerūt ap̄los. *actu. iij.* Item iudei in xpo inuidentes stephanū lapidauerūt. *actu. vj.* Item iudei repleti sunt zelo cōtra barnabā et paulum predicantes. Quid plura: dies deficeret et exempla scripturarum occurrerēt que inuidiā expugnāt sed in presentiarū ioseph ponit ante oculos cui inuidētes fratres tā gra uiter ut neci tradere uoluerūt. Sed quid factū est: sic dicit tertia pars p̄ sentis eple: audiens hec ruben et reliqua: que plana sunt et expositōe

nō indigent. **O** igitur inuidia pessima: qua dñs nostervinee. i. ecclesie plantator: a iudeis occisus est ut dicit euang. hodiernū. *math. xxj. scri ptum.* Que tristis de bono alteri us ut de malo proprio sicut in exordio huius sermonis declaratū est. Que ex quinque venenosis marib⁹ originē habet: de te tot etiā venenose filie generant: ut due partes principales eiusdē sermonis exponunt. Recte igitur indiges mederi: et ideo ipsa remedia ante oculos nostros cottidie ponamus: quatenus ab inuidia liberati charitate perpetua regnum eternū possideamus. ubi uerbum charitate pro nobis incarnatū cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum. Amen. Sabbato scēde hebde. xl. expositio nis eple de inuidia Sermo. xvj.

Tristis rebecca

O ca filio suo iacob: Audiui patrem tuum loquentem cum esau fratre tuo *Gen. xxvij.* hec uerba scribunt. Pro exordio huius sermonis a doctoribus querit An inuidia sit maximū peccatorū. Et dicit q̄ aliquib⁹ rationibus sic esse uidet. Primo ratione oppositionis quia opponitur charitati q̄ est maxima uirt⁹. Hinc *gen. xxxvij.* fera pessima uocatur. unde *criso. ait.* Fera uenenosa est inuidia omni excusatione priuata oimq; malorū mater et causa. Item secundo ratione proprie flagellatōis. Unde *psido. ait.* Inuidus animo medulitus est uans a semetipso liuoris proprii semp erigit penas. Et oratus Inuidia seculi nō inuenere tyrā

ni manus tormentū. Tertioratiōe infectōnis quia etlā scōs viros inficit. Unde iero. ad damasuz papā Ut autē doceatur in sanctos posse cadere inuidia et soli deo purā clementiā relinquit: filiorū zebedei cōsideremus exemplū: pro quibus cū mater mota pietatis affectu nimis grandia postulasset: reliquit decem discipuli indignati sunt. Infecit etiā sancti patriarche Isaac filiū esau qui inuidit fratri habenti ex voluntate dñi patris hereditatē vel benedictionē: sicut habet in pñtis eplē serie declarāde. **C** In qua tres viles questōes querunt. Prima est de inuidie puocatiōe: in principio.

Alia est de inuidie cōditione. ibi. Ut ysaac sermonez compleuerat.

Tertia est de inuidie figuratiōe. ibi. Rursumq; ad patrem. Nunquid non seruasti.

C Questio prima quibus prouocatur inuidia.

D Ubita a doctoribus quibus prouocatur inuidia vel quibus homo effectualiter puocatur ut sit inuidus. Et dicunt quod cum inuidia sit tristitia de alienis bonis sicut damas. ut in precedenti sermone dictum est: que bona aliena ut mala propria inuidus accipit: quanto sunt plura bona et digniora proximi: tanto magis qui charitatem non habet prouocatur inuidia: sicut accidit esau propter gratia bona fratris sui iacob que enumerantur in secunda parte huius epistolae. Primum bonum fuit rebecca proconsultatio que patet in textu Et hanc consultationem mater dedit filio quia erat certa de

voluntate domini. Aliud bonum fuit iacob excusatio quia velut prudens prouidebat futurum periculum ideo dixit. nosti quod esau. Tertium bonum fuit rebecca replicatio. unde ait: in me sit ista maledictio: effecta certa diuinitus. Quartum bonum fuit iacob excusatio quia abiit et attulit. scilicet duos edos: duos propositos designantes vel quia diues unum facere lissum et alium assatum deditque matri sue. Quintum bonum fuit ciborum preparatio quia parauit illa cibum sic nouerat velle patri illius. Sextum bonum fuit indumentorum appositio quod vestibus esau valde bonis quas apud se habebat. in du. eum. Ne vestes sicut sero. erant sacerdotales quibus primogeniti videntur quando offerebant sacrificia et a patre volebant sollempniter benedicere quas rebecca seruabat et non uxores esau alienigenae que cultum dei ignorabant. Septimum bonum fuit proparatorum oblatio. ibi. deditque pulmentum.

Octauum fuit ysaac inquisitio: versus de persona filii dicens: quis es tu. et de festina preparatiōe cibi dicens. Quo tam cito etc. Sed nunquid mentitus est iacob dicens. Ego sum esau. Dixit quod non: quia erat officio si non erat persona. sicut iohannes baptista. erat helyas math. xj. propter officium. qui dixit: non sum helyas persona Jo. j. Et probatur totum factum esse voluntate dei. Nonum fuit ysaac proconsultatio. ibi. Rursumque ysaac ad filium. Decimum fuit probatio. ibi. Dixit ysaac accede huc etc. Nam in omnibus similes erant preterquam in voce et lenitate quod esau erat hispidus et pilosus. Undecimum fuit senis resectio. ibi. Benedicens ergo. Duodecimum fuit iacob

de osculatio. ibi. accede ad me et da mihi osculū. Tredecimū fuit odor respiratio. ibi. statimq; ut sensit Sed vnde venit tantus odor? Dicitur quia vestes erant cōdite cū aromātibus. vel meli^oq; talē odorē p̄duxit deus quasi ex similitudine q̄ est figura sacramēti altaris. Decimū quartū fuit ysaac cōmendatio: quia dixit. Cui benedixit deus: innuens benedictionem ysaac esse a deo. Decimū quintū fuit ysaac benedictio. ibi. det tibi deus. Sed mirum est q̄ nō cognouerit filiū cum haberet sp̄m p̄phetie. Et dicit q̄ non omnia reuelant p̄phetis: hec oīa bona ysaac possunt dici quia omīa faciunt ad eius benedictionem.

Questio secūda de malis p̄ditionibus inuidi vel inuidie.

¶ Cleric a doctoribus que sunt male conditiōes inuidie. Et dicunt q̄ sunt mltē. Prima est rois obcecatio. Unde greg. Inuidi debēt perpendere quāte sint cecitatis qui alieno p̄fectu deficiunt: aliena leticia cōtabescūt. quante etiā infidelitatis qui melioratione proximi deterioriores fiunt. Alia est charitatis p̄ximī inmutatio. Hinc hugo de sancto vict. dicit. Superbia aufert mihi deū: inuidia proximi ira me ip̄m. Tertia est infatuatio. Unde sapi. vj. Neq; cū inuidia tabescere iter habebō: qm̄ talis homo nō erit particeps sapientie. Quarta est stradiabolica opatio. qm̄ certe inuidia est opus dyaboli. Unde sapie h. ca Inuidia dyaboli mors introiit in orbem terrarum. Quinta est dei

oppugnatio. Un̄ dens inuidio m̄ ip̄ei. xx. dicit. An oculus tuus neq; est quia ego bonus sum. Sexta est presentis vite mala finitio. Hinc ecclesi. xxvij. Inaqueo peribūt qui oblectant calu vel morte iustorū. Et ut de reliquis taceam: vltima sit eterna dampnatio. Unde eccle. vj. In prosperiū et contumeliā malus hereditabit. et oīs peccator inuidus et bilinguis: sicut accidit esau inuidioso ut testat scda pars principalis huius epistole que incipit. Utr ysaac h̄monē cōpleueret. s. benedictiōis iacob. et reliqua. que de se nota sunt: preter pauca que in p̄ntiarū declarabo. Idm̄um quia Jacob egressus erat foras quando venit esau. et hoc factum est diuina prouidentia ne esset interfectus a fratre. Aliud est q̄ esau dixit mendacium dicēdo Ego suz p̄mogenitus tuus quia vendiderat primogenita sua. Tertiu est quādo dicitur. Expauit ysaac. i. factus est in extasi et tunc sibi reuelatum est q̄ Jacob debebat habere benedictionē. Quartum quia dicitur: venit germanus tuus fraudulenter. ergo Jacob cōmisit fraudez. Et dicitur q̄ multiplex est fraus. vj. deceptiōis quam nō fecit Jacob. Et pie eruditionis quā fecit Ioseph quādo fecit poni ciphum in sacco beniamin ut ipsum redderet timori. Et est fraus diuine inspiationis qualem fecerunt filij israel petendo vasa ab egyptijs. Exo. xij Et est fraus mystice significationis qualem fecit laban supponendo Lyam Jacob: significans q̄ secunditas presert sterilitati bonorum. Et istam cōmisit Jacob quia in eo

figuratum est q̄ maior populus iudaic⁹ submittendus erat maiori populo xp̄iano. Quintū est quando dicitur Iuste vocatū est nomē eius Jacob. supplātauit ei me en altera vice. falsuz dixit quia primogenita vendidit. Sed diceret quispiam. Contractus non valuit quia vltra medietatem iusti precij decepit. ca. Lum dilecti. de emp. et venditio. Dicitur q̄ Jacob non emit sed qd suum erat voluntate diuina redemit z sic benedictionem non surripuit sed iuste a patre accepit.

Questio tertia de typo et figura tione inuidie.

Querit a doctoribus que sunt figure huius peccati inuidie. Et dicunt q̄ multis comparatur inuidia.

Primo vermi existenti in ligno et tinee in vestimēto. vnde puer. xxv. Sicut tinea vestimento z vermis ligno: ita tristitia viri nocet cordi. Item cōparatur draconi insidiantī vt pungat: mordeat et comedat. Et inuidus bono alieno insidiat vt pūgat iudicio prauē suspicionis: mordeat aculeo murmuratiōis et deuoret veneno detractionis. vñ iob de huicemōi querēs. iij. ca. dicit Fra-ter fui draconū z focus scorpionū.

Tertio cōparat leproso qui vellet nullū hominē sanū. Quarto cōparat diabolo qui vellet nullū hominē esse bonū. Quinto assimilaf iude qui contristatus est de effusioe vnguenti. Math. xxvj. Sexto cōparatur candele serpentine que fit de cera tempata in aqua in qua serpens fuit coctus z dū ardet videtur ho-